²⁸ „... ipsa recta aestimatio de fine particulari et intellectus dicitur, in quantum est aliquid principii; et sensus, in quantum est particularis. Et hoc est quod philosophus dicit, in VI *Éthic.*, horum, scilicet singularium, oportet habere sensum, hic autem est intellectus.“ *STh.*, II^a-IIae, q. 49, a. 2, ad 3.

²⁹ Srov. *STh.*, I^a-IIae, q. 58, a. 5; II^a-IIae, q. 47, a. 13.

rakter tedy nejenže znemožňuje jednání, jež by bylo v plném slova smyslu ctnostné, znemožňuje dokonce i poznání toho, jak by mělo ctnostné jednání v konkrétním případě vypadat.

Tyto nároky na dispensujícího spolu s důvody, jež platily i v případě zákonodárce, činí opět zřejmým, že společné dobro zakazuje svěřit dispensování zákona komukoli. Tomáš je proto přesvědčen, že od zákona může dispensovat pouze zákonodárce či osoba jím výslovně pověřená.³⁰ Existují nicméně výjimečné situace, kdy není možné konzultovat autoritu dostatečně rychle na to, aby se zamezilo těžké újmě, jejíž vznik v případě dodržování pravidla je schopen předvídat prakticky kterýkoli uživatel rozumu. Tomáš tvrdí, že v podobné situaci je dispens spjata s nutností předejít této újmě a právo jednat v rozporu s pravidlem si může přisoudit každý, kdo si tu nutnost uvědomuje.³¹ Jak přesně si v takovém případě představuje přesné fungování dispensace, může být zdrojem určitých nejasností.³² Ty mohou ještě vzrůst v případě, který je předmětem tohoto článku.

³⁰ „Periculosum autem esset ut hoc iudicio cuiuslibet committeretur, nisi forte propter evidens et subitum periculum, ut supra dictum est. Et ideo ille qui habet regere multitudinem, habet potestatem dispensandi in lege humana quae suae auctoritati innitur“ *STh.*, I^a-IIae, q. 97, a. 4, co.

³¹ „... si observatio legis secundum verba non habeat subitum periculum, cui oportet statim occurri, non pertinet ad quemlibet ut interpretetur quid sit utile civitati et quid inutile, sed hoc solum pertinet ad principes, qui propter huiusmodi casus habent auctoritatem in legibus dispensandi. Si vero sit subitum periculum, non patiens tantam moram ut ad superiorem recurri possit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam, quia necessitas non subditur legi.“ *STh.*, I^a-IIae, q. 96, a. 6, co. Porušování pravidel v podobné situaci je předmětem pod spravedlnost spadající ctnosti jménem epikie, srov. *Sententia Ethic.*, lib. 5, l. 16; *STh.*, II^a-IIae, q. 120; *Super Sent.*, lib. 3, d. 37, q. 1, a. 4, co. Vzhledem k rozsahovým omezením tohoto článku bohužel nelze pojednat o prozíravosti a epikii podrobněji.